
 

 

PIECE n° 20 
 

RECEPISSE DE DEPOT DU DOSSIER DE DECLARATION DU FORAGE 



G-I
LlberÉ' Égatlté ' Fratunlté

RÊrunrtqun FRÂNçAIsB

PN.ÉPPT DES ARDENNES

RECEPISSE DE IÉPÔT DE DOSSIER DE DECLARATION

CONCERNANT LA CREATION D'LIN FORAGE POUR NETTOYAGE
D'LINE UNITE DE METHANISATION

COMMTTNE DE MACHAULÏ

DOSSIER N' 08-2021 -00005

Le préfet des ARDENNES,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Chevalier de I'Ordre National du Mérite,

ATTENTION: CE RECEPISSE ATTESTE DE L,ENREGISTREMENT DE VOTRE DEMANDE MAIS

N'AUTORISE PAS LE DEMARRAGE IMMEDIAT DES TRAVAUX.

VU le code de I'environnement, et notamment les articlesL.211-1,L.214-1 àL'214-6 elR'214-1 à

R. 214-56 ;

VU le dossier de déclaration déposé au titre de l'article L.214-3 du code de I'environnement considéré

complet en date du 22 Janvier 202'1, présenté par BRI METHANE enregistré sous le n" 08-2021-

000ô5 et relatif à : LA CREATION D'UN FORAGE POUR NETTOYAGE D'UNE UNITE DE

METHANISATION;

donne récépissé du dépôt de sa déclaration au pétitionnaire suivant :

BRI METHANE
4 RUE DU ROUSSELET

08310 MACHAULT

concernant :

LA CREATION D'UN FORAGE POUR NETTOYAGE D'UNE UNITE DE METHANISATION

dont la réalisation est prévue dans la commune de MACHAULT

Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations

soumises àdéclaration au titre de I'article i. zlqa du code de I'environnement. La rubrique du tableau

de I'article R.214-1du code de I'environnement concernée est la suivante :

Rubrique lntitulé Régime Arrêtés de
prescriptions

générales
correspondant

1.1.1.0 Sondage, forage y compris les essais de pompage, création de
puits ott d'ouvrage souterrain, non destiné à un usage
domestique, exécuté en vue de la recherche ou de la

surveillance d'eaux souterraines ou en vue d'effectuer un
prélèvement temporaire ou permanent dans les eaux

souterraines y compris dans les nappes d'accompagnement
de cours d'eau. (D)

Déclaration Arrêté du 11

septembre 2003

1



Le déclarant devra respecter les prescriptions générales définies dans les arrêtés dont les références
sont indiquées dans le tableau ci-dessus et qui sont joints au présent récépissé.

Le décfarant ne peut pas débuter les travaux avant le 22 Mars 2021, correspondant au délai dedeux mois à compter de la date de réception du dossier de déclaration complet'durant lequel il peut
être fait une éventuelle opposition motivée à la déclaration par I'adminisüation, conformément àl'article R. 214-35 du code de I'environnement.

Au cas où le déclarant ne respecterait pas ce délai, il s'exposerait à une amende pour une
contravention de 5è'" classe d'un montant maximum de 1 500 euros pour les personnes physiques.
Pour les personnes morales, ce montant est mulilplié par 5.

Durant ce délai, il peut être demandé des compléments au déclarant si le dossier n,est pas jugé
régulier, il peut être fait opposition à cette déclaration, ou des prescriptions particulières éventuelles
peuvent être établies sur lesquelles le déclarant sera alors saisi pour présenter ses observations.

En l'absence de suite donnée par le service police de l'eau à l'échéance de ce délai de 2 mois, le
présent récépissé vaut accord tacite de déclaration.

À cette échéance, conformément à l'article R214-37, copies de la déclaration et de ce récépissé
seront alors adressées à la mairie de MACHAULT où cette opération doit être réalisée, pour affiihage
et mise à disposition pendant une durée minimale d'un mois pour information.

ces documents seront mis à disposition du public sur le site internet de la préfecture des ARDENNES
durant une période d'au moins six mois.

Cette décision sera alors susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif
territorialement compétent, conformément à I'article R.514-3-1 du code de l,environnement, par les
tiers dans un délai de quatre mois à compter du premier jour de sa publication ou de son affichage à la
mairie , et par le déclarant dans un délai de deux mois à compter de sa notification. Cette décision
peut également faire l'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans un délai de deux mois. Ce
recours administratif prolonge de deux mois les délais mentionnés ci-dessus.

Le service de police de l'eau devra être averti de la date de début des travaux ainsi que de la date
d'achèvement des ouvrages et, le cas échéant, de la date de mise en service.

En application de l'article R.214-40-3 du code de l'environnement, la mise en service de l,installation,la construction des ouvrages, l'exécution des travaux, et l'exercice de l'activité objets de votre
déclaration, doivent intervenir dans un délai de 3 ans à compter de la date du préseni récépissé, à
défaut de quoi votre déclaration sera caduque.

En cas de demande de prorogation de délai, dûment justifiée, celle-ci sera adressée au préfet au plus
tard deux mois avant l'échéance ci-dessus.

Les ouvrages, les travaux et les conditions de réalisation et d'exploitation doivent être conformes au
dossier déposé.

L'inobservation des dispositions figurant dans le dossier déposé ainsi que celles contenues dans lesprescriptions générales annexées au présent récépissé, pourra entraîner I'application des sanctions
prévues à l'article R.216-12 du code de I'environnement.

En application de l'article R.214-40 du code de l'environnement, toute modification apportée aux
ouvrages, installations, à leur mode d'utilisation, à la réalisation des travaux ou à l,aménagement en
résultant, à l'exercice des activités ou à leur voisinage et entraînant un changement notable des
éléments du dossier de déclaration initiale doit être pôrté, avant réalisation aia connaissance du
préfet qui peut exiger une nouvelle déclaration.

Les agents mentionnés à l'article L.216-3 du code de l'environnement et notamment ceux chargés de
la police de l'eau et des milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet de la déclaration
dans les conditions définies par le code de l'environnement, dans le cadre d,une recherche
d'infraction.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

*>



L
Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d'obtenir les

autorisations requises par d'autres réglementations.

A Gharleville-Mézières, le ; ,) :,,, . i;. -. -:.J

PJ : liste des arrêtés de prescriptions générales

Les informations recueillies font l'objet d'un traitement informatique destiné à l'instruction de votre dossier par les agents

chargés de la police de l'eau en appliôation du code de l'environnement. Conformément à la loi « informatique et liberté » du 6

ianvËr 1978, vous bénéficiez d'un droit d'accès et de rectification des informations qui vous concernent Si vous désirez

exercer ce droit et obtenir une communication des informations vous concernant, veuillez adresser un courrier au guichet

unique de police de I'eau où vous avez déposé votre dossier'

Pour le directeur des territoires,

3



rf

NNEXE

LISTE DES ARRETES DE PRESCRTPTIONS GENERALES

. Arrêté du 11 septembre 2003 (1.1.1,0)

4



GI
M IN ISTÈRE
DE LA TRANSITION
ÉcolooreuE
Liberté
Ésdlité
Fraternité

PRÉFET DES ARDENNES

Direction BRI METHANE
Départementale des 4 RUE DU ROUSSELET

Territoires des o831o MACHAULT
Ardennes

Service Environnement
Unité eau

Dossier suivi par :

Philippe LAURENT Mèl : philippe.laurentgardennes'gouv.fr

Té1. : 0351165094 Objet : dossier de déclaration instruit au titre des articles L.214-1 à L.

Fax : 214-6 dv code de l'environnement: FORAGE sur la commune de
MACHAULT
Courrier de notification de décision

Réf. :08-2021-00005 CHARLEVILLE-MEZIERES, le Z ul ;Ag. llüil

Monsieur,

par courrier en date dv 22 Janvier 2021, vovs avez déposé un dossier de déclaration
concernant :

LA CREATION D'UN FORAGE POUR NETTOYAGE D'UNE UNTTE DE METHANISATION
SUR LA COMMUNE DE MACHAULT

dossier enregistré sous le numéro :08-2021-OO0O5.

Vous trouverez ci-joint le récépissé de déclaration relatif à cette opération.

J'attire votre attention sur le fait, sauf accord formel préalable, qu'il vous est interdit de

commencer cette opération avant le 22 Mars 2021, délai imparti à l'administration pour faire
une éventuelle opposition motivée à votre déclaration conformément à l'article R. 214-35 du
code de l'environnement.

Durant ce délai il peut également vous être demandé des compléments sur le fond au titre de

la régularité de votre dossier, ou des prescriptions spécifiques éventuelles peuvent vous être
imposées.

passé ce délai, en I'absence de réaction de I'administration, un accord tacite est donné à

votre déclaration en application de l'article R. 214-35 du code de I'environnement.

Direction Départementale des Territoires des Ardennes
Service Environnement Unité eau

3,.Rue des Granges Moulues BP 852 0801 1 CHARLEVILLE-MEZIERES



Par ailleurs vous trouverez également le (ou les) arrêté(s) de prescriptions générales qu'il vous
appartient de respecter compte tenu des rubriques concernées par votre àpération. 

'

La mise en service de l'installation, la construction des ouvrages, l'exécution des travaux, et
l'exercice de l'activité, objets de votre déclaration, doivent intérvenir dans un délai de 3 ans à
compter de la date du présent récépissé.

A défaut, en application de l'article R.214-40-3 du code de l'environnement, sauf cas de force
majeure ou de demande justifiée et acceptée de prorogation de délai, la déclaration du
projet cessera de produire effet lorsque celui-ci n'aura paietO mis en service ou réalisé dans
le délaifixé par I'arrêté d'autorisation ou, à défaut, dans un délai de trois ans à compter de la
date de déclaration. .

En cas de demande de prorogation de délai, celle-ci sera adressée au préfet, dûment justifiée,
au plus tard deux mois avant l'échéance ci-dessus.

Je vous prie d'agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguées.

P.J. : arrêté de prescription s générales

conformément au règlement général sur la protection des données dU 27 avril2o16, applicable depuis le 25 mai 2o1g et à la loi «informatique et liberté » dans sa dernière version modifiée du 20 juin 2018, vous disposez d'un droit d,accès, de rectification, de suppressionet d'opposition des informations qui vous concernent.
Si vous désirez exercer ce droit et obtenir une communication des informations vous concernant, veuillez adresser un courrier ou un courrielau guichet unique de police de l'eau où vous avez déposé votre dossier. Cette demande écrite esi accompagnée d,une copie du titred'identité avec si8nature du titulaire de la pièce, en précisant l'adresse à laquelle la réponse doit être 

"nràyà".
Toute décision susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent l,est âu moyen de l,application Télérecours(https://www.telerecours.f r/)

Direction Départementale des Territoires des Ardennes
Service Environnement Unité eau

3, Rue des Granges Moulues BP 8S2 00011 CHARLEVTLLE-MEZ|ERES

2



Arrêté du 1'l septembre 2003 portant application du décret n'96-102 du2 février 1996 et fixant les

prescriptions générales applicables aux sondage, forage, cÉation de puits ou d'ouvrage souterrain

soumis à déclaration en application des articleé L. 214-1 à L. 214-3 du code de l'environnement et

relevant de la rubrique f .i.1.0 de la nomenclature annexée au décret n" 93-743 du 29 mars 1993

modifié

Modifié par l'arrêté du 7 août 2006 paru le 24 septembre 2006

NOR: DEVE0320170A

La ministre de l'écologie et du développement durable et le ministre de la santé, de la famille et des

personnes handicapées,

Vu le code civil, notamment ses articles 552,641,642 e|643',

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles L. 211-2, L. 211-3, L. 214-1 à L.214-4 ''

Vu te code de la santé publique, notamment ses articles R. 1321-6 à R. 1321-10 et R. 1322-1 àR.
1322-5',

Vu le code minier, notamment ses articles 131 e|132',

Vuledécretn gj-742du2gmars1gg3modifiérelatifauxprocéduresd'autorisationetdedéclaration
prévues par I'article 10 de la loi n'92-3 du 3 janvier 1992 sur l'eau;

vu le décret n" g3-743 du 2g mars 1gg3 modifié relatif à la nomenclature des opérations soumises à

autorisation ou à déclaration en application de l'article'10 de la loi n'92-3 du 3 janvier'1992 sur l'eau ;

Vu le décret n. g6-102 du 2 février 1g96 relatif aux conditions dans lesquelles peuvent être édictées

les prescriptions et règles prévues par les articles I (3'), 9 (2" et 3') de la loi n'92-3 du 3 janvier 1992

et de I'article 5g de tJtoi ou 16 décembre 1g64 relative au régime et à la répartition des eaux et à la

lutte contre leur pollution, applicables aux installations, ouvrages, travaux .et activités soumts à

autorisation ou déclaration par liarticle 10 de la loisur l'eau n" 92-3 du 3 janvier 1992',

Vu l'avis de la mission interministérielle de I'eau en date du '19 décembre 2001 ;

Vu l'avis du Comité national de l'eau en date du 31 janvier 2002 ''

Vu l'avis du Conseil supérieur de I'hygiène publique de France en date du 9 avril 2002,

119Arrêté du I I sept. 03 consolidé



Arrêtent :

Chapitre ler

Dispositions générales

Article 1

Le déclarant d'une opération, non mentionnée à I'article 2 du décret du 2 février l gg6 susvisé, soumise
à déclaration au titre de la rubrique 1.1.1.0 de la nomenclature annexée au décret du 2g mars 1g93
susvisé, relative aux sondage, forage, création de puits ou d'ouvrage souterrain, exécutés en vue de la
recherche ou de la surveillance d'eau souterraine ou afin d'effectuer un prélèvement temporaire ou
permanent dans les eaux souterraines, est tenu de respecter les prescriptions du présent arrêté, sanspréjudice de l'applicatron des prescriptions fixées au titre d'autres rubriques de la nomenclature
précitée et d'autres législations, en particulier celles découlant du code miniei.

Chapitre tt

Dispositions techniques spécifiques

Section 1

Conditions d'implantation

Article 2

Le déclarant est tenu de respecter les engagements et valeurs annoncés dans le dossier dedéclaration dès lors qu'ils ne sont pas contlaires aux dispositions du présent arrêté ni à celles
éventuellement prises par le préfet en applicatlon de I'article à2 du oécretn g3-742 du 2g mars 1gg3
susvisé.

En outre, lors de la réalisation des sondage, forage, puits, ouvrage souterrain, dans leur mode
d'exécution ou d'exploitation, dans I'exercice d'activitàs rattachées, le déclarant ne dolt en aucun cas
dépasser les seuils de déclaration ou d'autorisation des autres rubriques de la nomenclature susvisée
sans avoir fait, au préalable, la déclaration ou la demande d'autorisation et avoir obtenu le récépissé
de déclaration ou I'autorisation.

2t9Arrêté du 1 1 sept. 03 consolidé



Article 3

Le site d'implantation des sondages, forages, puits, ouvrages souterrains est choisi en vue de prévenir

toute surexploitation ou modificàtion sign-ificaiive du niveau ou de l'écoulement de la ressource déjà

affectée à lâ production d'eau destinée à la consommation humaine ou à d'autres usages légalement

exploités ainsi que tout risque de pollution par migration des pollutions de surface ou souterraines ou

mélange des différents niveaux aquifères'

pour le choix du site et des conditions d'implantation des sondages, forages, puits, ouvrages

souterrains, le déclarant prend en compte les oriéntations, les restrictions ou interdictions applicables à

la zone concernée, en pârticutier dans ies zones d'expansion des crues et les zones où existent :

- un schéma d'aménagement et de gestion des eaux ;

- un plan de prévention des risques naturels ;

- un périmètre de protection d'un point de prélèvement d'eau destinée à la consommation humaine ;

- un périmètre de protection des sources d'eau minérale naturelle ,

- un périmètre de protection des stockages souterrains de gaz, d'hydrocarbures ou de produits

chimiques.

ll prend également en compte les informations frgurant dans les inventaires départementaux des

anciens sités industriels et activités de services lorsqu'ils existent.

Article 4

Aucun sondage, forage, puits, ouvrage souterrain, ne peut être effectué à proximité d'une installation

susceptible d'altérer la qualité des eaux souterraines'

En particulier, ils ne peuvent être situés à moins de :

200 mètres des décharges et installations de stockage de déchets ménagers ou industriels ;

35 mètres des ouvrages d'assainissement collectif ou non collectif, des canalisations d'eaux usées ou

transportant des matiéres susceptibles d'altérer la qualité des eaux souterraines ;

35 mètres des stockages d'hydrocarbures, de produits chimiques, de produits phytosanitaires ou

autres produits susceptibles d'altérer la qualité des eaux souterraines'

319
Arrêté du l1 sept. 03 consolidé



Les dispositions précédentes ne s'appliquent pas aux sondages, forages, puits, ouvrages souterrains
destinés à effectuer des prélèvements d;eau dans le cadre dé la survàillance ou de la dépollution deseaux souterraines, des sols et sites pollués ou des activités susceptibles de générer une pollution dessols et eaux souterraines.

En outre, les sondages, forages, puits, ouvrages souterrains destinés à effectuer des prélèvementsd'eau pour l'alimentation en eau potable ou pour l'arrosage des cultures maraîchères ne peuvent êtresitués à :

- moins de 35 mètres des bâtiments d'élevage et de leurs annexes : installations de stockage et detraitement des effluents (fosse à purin ou â lisier, fumières...), des aires o'ensilàge, des circuitsd'écoulement des eaux issus des bâtiments d'élevage, des enclos et des volières où la densité estsupérieure à 0,75 animal équivalent par mètre carré ;

- moins de 50 mètres. des parcelles potentiellement concernées par l'épandage des déjectionsanimales et effluents d'élevage issus des installations classées ;

- moins de 35 mètres si la pente du terrain est inférieure à7 % ou moins de 100 mètres si la pente duterrain est supérieure à7 o/o des parcelles concernées par les épandages de boues i..r", des stationsde traitement des eaux usées urbaines ou indusiriettes ét dej épandag"r àà déchets issusd'installations classées pour la protection de I'environnement.

Les distances mentionnées ci-dessus peuvent être réduites, sous réserve que les technologiesutilisées ou les mesures de réalisation mises en oeuvre procurent un niveau équivalent de protection
des eaux souterraines.

Section 2

Conditions de réalisation et d'équipement

Article 5

Au moins un mois avant le début des travaux, le déclarant communique au préfet par courrier, endouble exemplaire, les éléments suivants, s'ils niont pas été fournis au moment àu àepot du dossier dedéclaration .

- les dates de début et fin du chantier, le nom de la ou des entreprises retenues pour l,exécution destravaux de sondages, forages, puits, ouvrages souterrains et, sommairement, les différentes phasesprévues dans le déroulement de ces travaux 
;

- les références cadastrales des parcelles concernées par les travaux, les côtes précises entrelesquelles seront faites les recherches d'eau souterraine, les dispositions et techniques prévues pourréaliser et, selon les cas, équiper ou combler les sondager, roràgL. et ouvrages souterrains 
;

Arrêté du I 1 sept. 03 consolidé 4t9



- les modalités envisagées pour les essais de pompage, notamment les durées, les débits prévus et

les modalités de rejei des eaux pompées, et la localisation précise des piézomètres ou ouvrages

voisins qui seront suivis pendant la durée des essais conformément à l'article 9 ;

- pour les sondages, forages, puits, ouvrages souterrains situés dans les périmètres de protection des

càptages d'eau dlstinée à l'alimentation humaine ou susceptibles d'intercepter plusieurs aquifères, les

modalités de comblement envisagées dès lors qu'ils ne seraient pas conservés'

Article 6

L'organisation du chantier prend en compte les risques de pollution, notamment par déversement

accidentel dans les sondagàs, forages, puits, ouvrages souterrains. Les accès et stationnements des

véhicules, les sites de stoàkage dei hydrocarburesêt autres produits susceptibles d'altérer la qualité

des eaux sont choisis en vue de limiter tout risque de pollution pendant le chantier.

En vue de prévenir les risques pour I'environnement et notamment celui de pollution des eaux

souterraines ou superficielles, le déclarant prend toutes les précautions nécessaires lors de la

réalisation des sondages, forages, puits et ouvrages souterrains puis lors de leur exploitation par

prélèvement d'eaux souterraines, notamment dans les cas suivants .

- à proximité des installations d'assainissement collectif et non collectif ;

- dans les zones humides ;

- dans les zones karstiques et les roches très solubles (sels, gypse,"') ;

- en bordure du littoral marin ou à proximité des eaux salées ;

- à proximité des ouvrages souterrains et sur les tracés des infrastructures souterraines (câbles,

canalisations, tunnels...) ;

- à proximité des digues et barrages ;

- dans les anciennes carrières ou mines à ciel ouvert remblayées et au droit des anciennes carrières et

mines souterraines ,

- à proximité des anciennes décharges et autres sites ou sols pollués ;

- dans les zones à risques de mouvement de terrain et dans les zones volcaniques à proximité des

circulations d'eau ou de gaz exceptionnellement chauds ou chargés en éléments.

st9Arrêté du 11 sept. 03 consolidé



Article 7

Le site d'implantation des sondages, forages, puits, ouvrages souterrains est choisi en vue demaîtriser l'évacuation des eaux de ruissellement et éviter to-ute accumulation de celles-ci dans unpérimètre de 35 mètres autour des têtes des sondages, forages, puits et ouvrages souterrains.

Le soutènement, la stabilité et la sécurité des sondages, forages, puits et ouvrages souterrains,
I'isolation des différentes ressources d'eau, doivent étre obligâtoirement assurés au moyen decuvelages, tubages, crépines, drains et autres équipements appropriés. Les caractéristiques desmatériaux tubulaires (épaisseur, résistance à la pression, à la corrosion) doivent être appropriées à
l'ouvrage, aux milieux traversés et à la qualité des eaux souterraines afin de garantir de façon durable
la qualité de I'ouvrage.

Afin d'éviter les infiltrations d'eau depuis la surface, la réalisation d'un sondage, forage ou puits doits'accompagner d'une cimentation de I'espace interannulaire, compris entre le iuvelage et les terrains
forés, sur toute la partie supérieure du forage, jusqu'au niveau du terrain naturel. Cette cimentation doitêtre réalisée par injection sous pression par le bas durant l'exécution du forage. un contrôle de qualité
de la cimentation doit être effectué , il comporte a minima la vérification du üolume du ciment injecté.Lorsque la technologie de foration utilisée ne permet pas d'effectuer une cimentation par le bas,
d'autres techniques peuvent être mises en oeuvre sous réserve qu'elles assurent un niveau équivaleni
de protection des eaux souterraines.

U-n même ouvrage ne peut en aucun cas permettre le prélèvement simultané dans plusieurs aquifères
distincts superposés.

Afin d'éviter tout mélange d'eau entre les différentes formations aquifères rencontrées, lorsqu,unf9r19e,.puits, sondage ou ouvrage souterrain traverse plusieurs formations aquitoràs superposées, saréalisation doit être accompagnée d'un aveuglement successif de chaque formation aquifère non
exploitée par cuvelage et cimentation.

Les injections de boue de forage, le développement de l'ouvrage, par acidification ou tout autreprocédé, les cimentations, obturations et autres opérations oa-ns ies sonoagàs, forages, puits,
ouvrages souterrains doivent être effectués de façon à ne pas altérer la s-tructure geotogique
avoisinante et à préserver la qualité des eaux souterralnes.

En vue de prévenir toute pollution du ou des milieux récepteurs, le déclarant prévoit, si nécessaire, desdispositifs de traitement, par décantation, neutralisation'o, prr toute autre 
'méthode 

appropriée, desdéblais de forage et des boues et des eaux extraites des sondages, forages, puits, ouvragessouterrains pendant le chantier et les essais de pompage. Les disposillfs de traîtement sont adaptés
en fonction de la sensibilité des milieux récepteurs.

Le déclarant est tenu de signaler au préfet dans les meilleurs délais tout incident ou accidentsusceptible de porter atteinte à la qualité des eaux souterraines, la mise en évidence d,une pollutiondes eaux souterraines et des sols ainsi que les premières mesures prises pour y remédier.
Lors des travaux de sondage, forage et d'affouillement, le déclarant fait établir la coupe géologique del'ouvrage.

619
Arrêté du I I sept. 03 consolidé

Article 8



pour les sondages, forages, puits et ouvrages souterrains qui sont conservés pour prélever à titre

temporaire ou permanen[ des eaux souterraines ou pour effectuer leur surveillance, il est réalisé une

maçelle bétonnée, conçue de manière à éloigner les eaux de chacune de leur tête. Cette margelle est

de 3 m, au minimum iutour de chaque tête et 0,30 m de hauteur au-dessus du niveau du terrain

naturel. Lorsque la tête de l'ouvrage débouche dans un local ou une chambre de comptage, cette

margelle n'esi pas obligatoire ; danl ce cas, le plafond du local ou de la chambre de comptage doit

dépasser d'au moins 0,5 m le niveau du terrain naturel.

La tête des sondages, forages, puits et ouvrages souterrains s'élève au moins à 0,5 m au-dessus du

terrain naturel ou du fond-de la chambre dà comptage dans lequel elle débouche. cette hauteur

minimale est ramenée à 0,2 m lorsque la tête débouche à I'intérieur d'un local. Elle est en outre

cimentée sur 1 m de profondeur compté à partir du niveau du terrain naturel. En zone inondable, cette

tête est rendue étanche ou est située dans un local lui-même étanche.

Un capot de fermeture ou tout autre dispositif approprié de fermeture équivalent est installé sur la tête

du sondage, forage, puits ou ouvrage souterrain conservé pour prélever à titre temporaire ou

p"rman"nI des eàux àouterraines ou pour effectuer leur surveillance. ll doit permettre un parfait

isolement du sondage, forage, puits ou ouvrage souterrain des inondations et de toute pollution par les

eaux superficielles.-En OeËoii des périodeJ d'exploitation ou d'intervention, I'accès à I'intérieur du

sondage, forage, puits, ouvrage souterrain est interdit par un dispositif de sécurité.

Les conditions de réalisation et d'équipement des forages, puits, sondages et ouvrages souterrains

conservés pour prélever à titre temporaire ou permanent des eaux souterraines ou pour effectuer leur

surveillance doivent permettre de relever le niveau statique de la nappe au minimum par sonde

électrique.

Tous les sondages, forages, puits et ouvrages souterrains conservés pour prélever à titre temporaire

ou permanent dès eaux éouterraines ou pour effectuer leur surveillance sont identifiés par une plaque

mentionnant les références du récépissé de déclaration

Lorsque un ou plusieurs des sondages, forages, puits et ouvrages souterrains réalisés sont conservés

pour effectuer un prélèvement d'eàu destiné a la consommation humaine, soumis à autorisation au

iitre des articles R. i321-6 à R. 1321-10 du code de la santé publique, les prescriptions ci-dessus

peuvent être modifiées ou complétées par des prescriptions spécifiques, notamment au regard des

règles d'hygiène aPPlicables.

Article 9

Lorsque le sondage, forage, puits ou ouvrage souterrain est réalisé en vue d'effectuer un prélèvement

dans les eaux souterraiies, le déclarant s'assure des capacités de production de I'ouvrage par

l,exécution d'un pompage d'essai. Lorsque le débit du prélèvement envisagé est supérieur à 80 m"/h,

le pompage d'essai esiconstitué au minimum d'un pompage de courte durée comportant trois paliers

de débits croissants et d'un pompage de longue durée à un débit supérieur ou egal au débit définitif de

prélèvement envisagé. La durée du pompagé de longue durée ne doit pas être inférieure à 12 heures'

Le pompage d'essai doit également permettre de préciser l'influence du prélèvement.sur les ouvrages

voisins,'eiau minimum su-r ceux de production d'eau destinée à la consommation humaine et ceux

légalement exploités situés dans un rayon de 500 m autour du sondage, forage, puits ou ouvrage

souterrain où il est effectué. Lorsque te deuit du prélèvement définitif envisagé est supérieur à 80 m"/h,

le déclarant suit l'influence des essais de pompage dans des forages, puits ou piézomètres situés

719Arrêté du 1 1 sept. 03 consolidé



dans un rayon de 500 m autour du sondage, forage, puits, ouvrage en cours d'essai, en au moins trois
points et sous réserve de leur existence et de I'accord des propiiétaires. Ce suivi peut être remplacépar le calcul théorique du rayon d'influence du prélèvement envisagé, lorsque la connaissance des
caractéristiques et du fonctionnement hydrogéologique de la nappeêst suffisante pour permettre au
déclarant d'effectuer ce calcul.

Article 10

Dans un délai de deux mois maximum suivant la fin des travaux, le déclarant communique au préfet,
en deux exemplaires, un rapport de fin des travaux comprenant .

- le déroulement général du chantier : dates des différentes opérations et difficultés et anomalies
éventuellement rencontrées ;

- le nombre des sondages, forages, puits, ouvrages souterrains effectivement réalisés, en indiquantpour chacun d'eux s'ils sont ou non conservés pour la surveillance ou le prélèvement d,eaux
souterraines, leur localisation précise sur un fond de carte IGN au 1t25 000, les références cadastrales
de la ou les parcelles sur lesquelles ils sont implantés et, pour ceux conservés pour la surveillance deseaux souterraines ou pour effectuer un prélèvement de plus de B0 m1h, leurs coordonnées
géographiques (en Lambert ll étendu), la cote de la tête ou puits, forage o, orrirg" par référence au
nivellement de la France et le code national BSS (Banque du so-us-sol) attri[uè par le service
géologique régional du Bureau de recherche géologique et minière (BRGM) 

;

- pour chaque forage, puits, sondage, ouvrage souterrain : la coupe géologique avec indication du oudes niveaux des nappes rencontrées et la coupe technique 
- 

de i'installation précisant les
caractéristiques des équipements, notamment les diamètres et la nature des cuvelages ou tubages,
accompagnée des condittons de réalisation (méthode et matériaux utilisés lors de la ioration, volüme
des cimentations, profondeurs atteintes, développement effectués...) ;

- les modalités d'équipement des ouvrages conservés pour la surveillance ou le prélèvement et le
compte rendu des travaux de comblement, telque prévu à l'article 13 pour ceux quisont abandonnés 

;

- le.résultat des pompages d'essais, leur interprétation et l'évaluation de I'incidence de ces pompages
sur la ressource en eau souterraine et sur les ouvrages voisins suivis conformément à l,article 9 ,

- les résultats des analyses d'eau effectuées le cas échéant.

Lorsque l'eau dont le prélèvement est envisagé est destinée à la consommation humaine, seules sontà fournir au titre du présent arrêté les iniormations relatives aux sondages de reconnaissancepréalable, les prescriptions relatives à l'exécution et à l'équipement de I'ouvràge définitif étant fixéespar l'arrêté individuel d'autorisation de prélèvement.

819
Arrêté du 11 sept. 03 consolidé



Article 11

Les forages, puits, ouvrages souterrains et les ouvrages connexes à ces derniers, utilisés pour

effectuer-la surveillance de! eaux souterraines ou un prélèvement dans ces eaux, sont régulièrement

entretenus de manière à garantir la protection de la ressource en eau souterraine, notamment vis-à-vis

du risque de pollution pai tes eaux de surface et du mélange des eaux issues de différents systèmes

aquifèies, et à éviter tout gaspillage d'eau'

Les forages, puits, ouvrages souterrains utilisés pour la surveillance ou le prélèvement d'eau situés

dans les périmètres de piotection des captages d'eau destinée à l'alimentation humaine et ceux qui

interceptent plusieurs aquifères superposés, doivent faire l'objet d'une inspection périodique, au

minimum tous les dix ans, en vue àe vérifier l'étanchéité de l'installation concernée et I'absence de

communication entre les eaux prélevées ou surveillées et les eaux de surface ou celles d'autres

formations aquifères interceptées par l'ouvrage. Cette inspection porte en particulier sur l'état et la

corrosion des matériaux tubulaires (cuvelageé, tubages...). Le déclarant adresse au préfet, dans les

trois mois suivant I'inspection, le compte rendu de cette inspection.

Dans les autres cas, le préfet peut, en fonction de la senstbilité de ou des aquifères concernés et après

avis du CODERST, prbvoir une inspection périodique du forage, puits, ouvrage souterrain dont la

réalisation est envisagée et en fixer la fréquence.

Section 3

Conditions de surveillance et d'abandon

Article 12

Est considéré comme abandonné tout sondage, forage, puits, ouvrage souterrain :

- pour lequel le déclarant ne souhaite pas faire les travaux de réhabilitation nécessaires, notamment à

I'issue d'une inspection ;

- ou qui a été réalisé dans la phase de travaux de recherche mais qui n'a pas été destiné à

l'exploitation en vue de la surveillance ou du prélèvement des eaux souterraines ;

- ou pour lequel, suite aux essais de pompage ou tout autre motif, le déclarant ne souhaite pas

poursuivre son exPloitation.

Article 13

Tout sondage, forage, puits, ouvrage souterrain. abandonné est comblé par des techniques

appropriées permetta-nt'de garantir l'a6sence de circulation d'eau entre les différentes nappes d'eau

souterraine contenues dans les formations géologiques aquifères traversées et I'absence de transfert

de pollution.

919Arrêté du l1 sept. 03 consolidé



P_our les forages, puits, ouvrages souterrains, situés dans les périmètres de protection des captages
d'eau destinée à I'alimentation humaine ou interceptant plusieurs aquifères superposés, le déclarant
communique au préfet au moins un mois avant le débui des travaux, les modaliiés de comblement
comprenant : la date prévisionnelle des travaux de comblement, I'aquifère précédemment surveillé ouexplolté, une coupe géologique représentant les différents niveaux géoiogiques et les formations
aquifères présentes au.droit du sondage, forage, puits, ouvrage souterrain à combler, une coupetechnique précisant les.équipements en place, dés informations sur l'état des cuvelages ou tubages etde la cimentation de l'ouvrage et les techniques ou méthodes qui seront utilisés pour réaliser lecomblement. Dans les deux mois qui suivent la fin des travaux de comblement, le déclarant en rendcompte au préfet et lui communique, le cas échéant, les éventuelles modifications par rapport au
document transmis préarabrement aux travaux de comblement.

Cette formalité met fin aux obligations d'entretien et de surveillance de I'ouvrage.

Pour les forages, puits, ouvrages souterrains se trouvant dans les autres cas, le déclarant
communique au préfet dans les deux mois qui suivent le comblement, un rapport de travaux précisant
les références de l'ouvrage comblé, l'aquifère précédemment surveillé ou exploité à partir de cetouvrage, les travaux de comblement effectués. Cette formalité met fin aux obligaiions d'entretien et de
surveillance de I'ouvrage.

Pour les sondages, forages, puits, ouvrages souterrains qui ont été réalisés dans le cadre des travaux
visés è l'article 7 et qui ne sont pas conservés pour effeciuer la surveillance des eaux souterraines ouun prélèvement permanent ou temporaire dans ces eaux, le déclarant procède à leur comblement dèsla fin des travaux. Leurs modalités de comblement figurent dans le rapport de fin de travaux prévu à
I'article 10.

Chapitre Ill

Dispositions diverses

Article 14

Le déclarant est tenu de laisser accès aux agents chargés du contrôle dans les conditions prévues àI'article L.216-4 du code de l,environnement.

Article 15

si, au moment de la déclaration ou postérieurement, le déclarant veut obtenir la modification decertaines des prescriptions du présent arrêté, il en fait la demande au préfet, qui statue par arrêtéconformément à l'article 32 du décret du 29 mars 1993 susvisé, dans ie respect des principes degestion équilibrée de la ressource en eau mentionnée à I'article L. 211-1 du code de l,environnement.

Arrêté du 1l sept. 03 consolidé l0/9



Lorsque les travaux sont effectués en vue d'un prélèvement dans les eaux souterraines destiné à

I'alimentation en eau des populations ou à l'exploitation d'une source minérale naturelle, les

prescriptions du présent arrêté sont intégrées dans I'arrêté d'autorisation correspondant pour autant
qu'elles ne soient pas contraires aux dispositions spécifiques qui réglementent les prélèvements en

vue de ces usages.

Article '16

Les dispositions du présent arrêté ne sont applicables qu'aux opérations soumises à déclaration dont
le dépôt du dossier complet de déclaration correspondant interviendra plus de douze mois après sa
date de publication.

Article 17

Le directeur de l'eau et le directeur général de la santé sont chargês, chacun en ce qui le concerne, de

l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal,officiel de la République française.
, ., 

i:r,'i

La ministre de l'écologie et du développement durable

Le ministre de la santé, de la famille et des personnes handicapées

Arrêté du l1 sept. 03 consolidé 1119



 

 

PIECE n° 21 
 

- PLANS DES ZONES ATEX 
- PLAN D’INTERVENTION DES SECOURS EN CAS D’INCENDIE 
- CARTES DES ZONES A RISQUE D’INCENDIE, EXPLOSION ET 

DEVERSEMENTS ACCIDENTELS 
- CALCULS D9 ET D9A 



 

 

 

PLAN DES ZONES A RISQUE 

Zones à risque d’explosion Zones à risque d’incendie Zones à risque de déversements accidentels 



 

 

ZONES A RISQUE ET MESURES COMPENSATOIRES 
 

Type de zone Surface (m2) Mesures compensatoires 

Zone à risque d’explosion 

Gazomètres digesteur, post-digesteur et cuve 
de stockage couverte des digestats 

Soupapes de surpression et dépression, 
couverture souple 

Epurateur 

Pressostat, torchère Réseau de gaz 

Injection 

Zone à risque d’incendie 

Local technique Détecteur de fumée, extincteur 

Transformateur ERDF 
Extincteurs 

Epurateur 

Zone à risque de 
déversements accidentels 

Cuves digesteur, post-digesteur et les 2 cuves 
de stockage des digestats 

Zone de rétention sous les cuves 

Aires de stockage non couvertes 
Réseau eaux usées (intégration dans les 

cuves de stockage des digestats) 



 

 

PIECE n° 22 
 
 
 
 
 

ESTIMATION DU DIMENSIONNEMENT DU BASSIN D’INFILTRATION 



 

 

ESTIMATION DU DIMENSIONNEMENT DU BASSIN D’INFILTRATION 
 

Surfaces de ruissellement raccordées au bassin d’infiltration 

Types de surfaces Surface (m2) 
Coefficient de 
ruissellement 

Surface active 
(m2) (1) 

Bâtiments couverts 957 1,0 957 
Voirie bitume 4 251 0,95 4 038 
Voirie béton 4 865 1,0 4 865 
Zone de rétention (traitement de sol) 3 974 0,95 3 775 

Total/moyenne 14 047  Sa = 13 635 

    

Volumes d’eaux pluviales à infiltrer pour une pluie décennale 

Pluviométrie cinquantennale (2)   P = 69,9 mm 

Volumes d’eaux collectés : Sa x P   V = 953 m3/j 

    

Surface minimale nécessaire pour le bassin d’infiltration 

Perméabilité estimée (3)   K = 150 mm/h 

Surface du bassin nécessaire : V/K   

Sb = 343 m2 
soit 515 m3 

(hypothèse 1,5 m 
de profondeur) 

 

(1) Surface active = surface x coefficient de ruissellement 
(2) Source METEO France, station de CHARLEVILLE−MEZIERE 
(3) Hypothèse de perméabilité pour des graveluches peu profondes (~ 60 cm) 

 

Une étude spécifique sera réalisée afin de dimensionner plus précisément ce bassin par la société en 
charge de la réalisation de ces travaux. 



 

 

PIECE n° 23 
 
 
 
 
 

VUES PAYSAGERES 

 
 



  

 Guillaume GOSSE de GORRE

État des vues

Brimethane

Machault
Situé à 1,6 km du site

Cauroy
Situé à 2,5 km du site

La commune de Cauroy est situé à 2,5 km à vol d'oiseau du site,  sans route directe. Il y a de ce fait peu de vue directe.
Le site est situé à environ 1,6 km de Marchault sur la route qui relie  Mont Saint Rémy. Une attention particulière sera portée au coté Sud, coté le plus visible.



  

 Guillaume GOSSE de GORREBrimethane

État des vues

Mont Saint Rémy
Situé à 2 km du site

Leffincourt
Situé à 4 km du site

Situé derrière un
massif boisé

Leffincourt est situé à l'ouest du site, à 4 km derrière un massif boisé qui cache la vue de ce coté
Mont Saint Rémy est situé à 2 km , la méthanisation es t de ce coté en partie cachée par un ensemble de bâtiments déjà existants. La partie ouest de ce coté est 
plus visible et fera l'objet de plantations décrites dans les pages suivantes



  

 Guillaume GOSSE de GORRE

Plan Masse

Brimethane

Passage pour entretien
 derrière la haie

Entrée du site, haie de charme
avec un massif d'hydrangea 
planté derrière une haie d'ifs

Haie vive ponctuée d'un arbre tout les 10 mètres

Talus végétalisé derrière les silos

Coupe de principe

Haie vive ponctuée d'arbres

Plantation non 
nécessaire à cet 

endroit, il n'y a
pas de vue directe

sur ce coté

Plantation de quelques arbres

Haie vive (ht 2m/ / 2m50,
 plantée devant les silos)



  

 Guillaume GOSSE de GORRE

Esquisse

Brimethane

L'objectif de ce projet paysager est d'intégrer le site dans son environnement tout en restant cohérent avec les moyens (en temps et matériels) dont disposent 
les exploitants.

 L'idée de cette étude n'est pas de cacher les constructions (planter une haie de sapins autour ne me semble pas pertinent), l'objectif serait plutôt de trouver un 
compromis entre le fait d'atténuer l'impact visuel des bâtiments tout en captant le regard par une composition architecturale et botanique intéressante. (le rythme 
d'un alignement d'arbres, par exemple, est un outil simple mais efficace pour capter le regard).

 L'objectif est également d'avoir une diversité botanique qui reste cohérente avec les essences que l'on peut trouver habituellement dans la région. Il s'agit donc 
de construire un projet à la fois simple, (pour faciliter l'entretien ce qui contribuera à donner un aspect soigné au site), mais suffisamment riche pour ne pas 
donner un aspect trop artificiel à ce lieu situé au milieu des champs.

1 2 3 4

1 – chêne sessile
2 – acer champêtre
3 – hêtre
4 – tilleul

Sur cette vue du coté Sud, face à Machault, un talus planté d'arbustes masquera les silos, le reste de ce coté de la parcelle sera planté d'une haie vive et ponctué 
d'un arbre de haute futaie tous les 10m.



  

 Guillaume GOSSE de GORRE

Esquisse

Brimethane

Une haie composée d'essence locale dont une majorité de  charmille sera plantée devant la réserve incendie et le long des silos. Le charme est un 
marcescent, c'est à dire qu'il garde ses feuilles mortes l'hiver et contribuera de ce fait à estomper la vue de la réserve incendie  et des silos quelque 
soit la saison.

Des haies basses (50cm) composées d'ifs donneront de la lisibilité à l'entrée du site. L’ifs est un persistant (qui garde ses feuilles l'hiver), sa pousse 
est relativement lente, il ne nécessite que 1 à 2 tailles par an. L’intérêt de son utilisation en petites haies est d'avoir une structure facile d'entretien qui 
va capter le regard et donner un aspect entretenu dés le premier coup d’œil. Derrière ces petites haies, des hydrangeas annabelle seront plantés, 
facile d'entretien également, (une taille à 15 cm par an). Ces hortensias à la floraison généreuse et longue seront la touche fleurie du site.

1 2

1 - haie d'ifs (taxus baccata)
2 - hydrangea annabelle



  

 Guillaume GOSSE de GORRE

Esquisse

Brimethane

Le long de la route, de même que du coté sud du site, une 
haie composée d'essences locales et taillée une fois par an à 
l'épareuse, (ht 1m20/1m50) sera plantée et ponctué d'arbres 
de haute futaie. 

A préciser que cette esquisse est une vue de l'esprit 
puisqu'un ensemble de bâtiments cache déjà en partie ce 
coté du site.



  

 Guillaume GOSSE de GORRE

GAMME VEGETALE  haie champêtre et talus

Comme indiqué précédemment, l'ensemble des haies ainsi que le talus seront composés d'essences locales telles que des érables champêtres,  
fusains,  charmes, cornus,  viornes, rosier...

1 – cornus sanguinea hiver
2 – cornus sanguinea automne
3 – viburnum oplulus automne
4 – viburnum opulus printemps
5 – acer champêtre
6 – fusain d'europe été
7 – fusain d'europe automne
8 – hêtre hiver
9 – hêtre été
10 – roa canina été
11 –  rosa canina automne

21

5

43

2
6 7

8 9

1010

Briméthane


